
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

A Reitora da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA para o CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 01/2023, conforme as
seguintes disposições:

Art. 1° Ficam convocados os candidatos relacionados no ANEXO I deste Edital, para a Prova Prática que realizar-se-á
nos  dias  20  e  21  de  janeiro  de  2024,  no  local  e  horários  estabelecidos  no  CARTÃO  DE  INFORMAÇÕES  DO
CANDIDATO. 

I – Os cargos que terão prova prática são os seguintes: Médico Veterinário – Clínica Veterinária e Médico Veterinário
- Anestesiologia Veterinária;

Art. 2º Consta, no ANEXO II deste Edital, a demonstração da aplicação da Linha de Corte para convocação da Prova
Prática, conforme previsto no subitens 13.1.1 e 13.1.4, do Edital de Abertura nº 01/2023.

Art. 3º A Prova Prática será realizada na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB – Rua Rui Barbosa
N°710 - Centro. Para saber a data e horário de realização da Prova Prática, o candidato deverá consultar e imprimir o
CARTÃO DE INFORMAÇÕES DO CANDIDATO que estará disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br
a partir das 15h do dia 15 de janeiro 2024. 

I  – Os candidatos deverão comparecer ao local  de prova com, no mínimo,  30 (trinta)  minutos de antecedência,
munidos de documento oficial de identificação com foto (original). 

II – O candidato que descumprir qualquer uma das condições estabelecidas, ou apresentar-se fora da data e horário de
convocação, será eliminado do concurso público.

III – A Prova Prática realizar-se-á, independentemente das diversidades físicas ou climáticas, na data estabelecida para
a realização da mesma. 

Art. 4º Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários que impossibilitem a realização da prova prática
não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento privilegiado. 

Art. 5º O sorteio do tema para a prova prática de Médico Veterinário – Clínica Veterinária acontecerá com, no mínimo,
24 horas da realização da Prova Prática, na data provável de 19/01/2024.

I  -  O  resultado  dos  sorteios  será  devidamente  publicado  no  endereço  eletrônico  do  Instituto  AOCP,
www.institutoaocp.org.br,  e  a  gravação  do  sorteio  estará  disponível  no  endereço  eletrônico
https://www.youtube.com/@InstitutoAOCPOficial até a data de realização da Prova Prática. 

II - Quanto ao tema para a prova prática de Médico Veterinário – Clínica Veterinária, este será sorteado de acordo
com o previsto no subitem 13.10.1, Edital nº 01/2023, entre os tópicos dispostos a seguir:

1. Sistema Digestório de grandes animais; 
2. Doenças carenciais e metabólicas de grandes animais; 
3. Dermatopatias em grandes animais;
4. Neurologia de grandes animais;
5. Sistema Locomotor de grandes animais; 
6. Sistema Cardiovascular de grandes animais; 
7. Sistema respiratório de grandes animais.

III - O tema sorteado será idêntico para todos os candidatos concorrentes ao mesmo cargo/área. 
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Art. 6º O candidato convocado para a Prova Prática deverá observar todo o disposto no item 13 do Edital de Abertura nº
01/2023.

Art. 7º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cruz das Almas/BA, 04 de janeiro de 2024.

Georgina Gonçalves dos Santos
Reitora
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401 - MÉDICO VETERINÁRIO - CLÍNICA VETERINÁRIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Nota Objetiva

Daniel Bessert De Abreu 8630030512 81
Adony Querubino De Andrade Neto 8630033144 76
Juliana Faria Dos Santos Silva 8630030447 75
Lucas Da Silva Ferreira Gomes 8630000115 69
Mayumi Santos Botelho Ono 8630005323 69
Ana Paula Gonçalves Ferreira Miranda 8630015519 67
Layanne Duarte Ferreira 8630023530 67
Matheus De Almeida Santos 8630037590 67

401 - MÉDICO VETERINÁRIO - CLÍNICA VETERINÁRIA – VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS

Nome Inscrição Nota Objetiva

Histefânia Costa Alves 8630020034 62
Viviane Barbosa Pereira 8630011716 60
Maicon Pereira Lents 8630037097 59
Viviane Azevêdo Silva 8630002240 57
Alanna Rachel Andrade Dos Santos 8630041695 56

402 - MÉDICO VETERINÁRIO - ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Nota Objetiva

Letícia Pereira Alves 8640038634 76
Debora Passos Hinojosa Schaffer 8640003582 67
Maynara Kalya Ferreira Lima 8640003743 66
Juliana Keise Correia Da Silva 8640030698 65
Andressa Karollini E Silva 8640011005 64
Bárbara Cássia Pinto Santos 8640037628 64
Vinícius Satyro Xavier De Oliveira 8640037699 64
Katyanne Gomes Da Silva Gomes 8640006363 61
Kleyton Domingos De Melo 8640022350 61
Natania Carvalho Silva 8640024752 61
Talita Lopes Serra 8640030285 61

Nome Inscrição Nota Objetiva

Caroline Pereira Correia 8640000649 53
Lucas Da Silva Souza 8640030761 52

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ANEXO I –  CANDIDATOS CONVOCADOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

402 - MÉDICO VETERINÁRIO - ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA –  VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS 
NEGROS



401 - MÉDICO VETERINÁRIO - CLÍNICA VETERINÁRIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Resultado

Daniel Bessert De Abreu 8630030512 81 1 APROVADO
Adony Querubino De Andrade Neto 8630033144 76 2 APROVADO
Juliana Faria Dos Santos Silva 8630030447 75 3 APROVADO
Lucas Da Silva Ferreira Gomes 8630000115 69 4 APROVADO
Mayumi Santos Botelho Ono 8630005323 69 5 APROVADO
Ana Paula Gonçalves Ferreira Miranda 8630015519 67 6 APROVADO
Layanne Duarte Ferreira 8630023530 67 7 APROVADO
Matheus De Almeida Santos 8630037590 67 8 APROVADO
Alex Carlos Da Silva França 8630036810 66 9 ELIMINADO CORTE
Lidio Ricardo Bezerra De Melo 8630014333 66 10 ELIMINADO CORTE
Adryano Campos Carvalho 8630003748 65 11 ELIMINADO CORTE
Eduardo De Oliveira Costa 8630042883 65 12 ELIMINADO CORTE
Lais Gouveia Caymmi 8630032346 65 13 ELIMINADO CORTE
Renato Macedo Drummond 8630042504 64 14 ELIMINADO CORTE
Nadyne Souza Moreira 8630037949 62 16 ELIMINADO CORTE
Giancarlo Bomfim Ribeiro 8630036439 61 17 ELIMINADO CORTE
Moisés Dias Freitas 8630033718 61 18 ELIMINADO CORTE
Ana Maria Guerreiro Braga Da Silva 8630041351 60 19 ELIMINADO CORTE
Darlan Rodrigues Macedo 8630016535 59 21 ELIMINADO CORTE
Icaro Farias Correia 8630033691 59 22 ELIMINADO CORTE
Inês Dos Santos Pereira 8630033641 59 23 ELIMINADO CORTE
Gliére Silmara Leite Soares 8630034967 58 25 ELIMINADO CORTE
Lara Lobo Dantas 8630042507 58 26 ELIMINADO CORTE
Marcos Câmara Machado 8630031932 58 27 ELIMINADO CORTE
Rubens Silva De Jesus 8630009931 58 28 ELIMINADO CORTE
Byanca Ribeiro Araújo 8630032814 57 29 ELIMINADO CORTE

8630030037 56 32 ELIMINADO CORTE

Marcus Paulo De Matos Maturino 8630004406 56 33 ELIMINADO CORTE
Henrique Piram Do Couto Rocha 8630041938 55 34 ELIMINADO CORTE
Alessandro Lima Machado 8630036445 54 35 ELIMINADO CORTE
Cristina Aragão Silva 8630001430 54 36 ELIMINADO CORTE
Isabelle Dos Santos Barreto Couto 8630031675 54 37 ELIMINADO CORTE
Vinicius Tauã Pedreira De Oliveira 8630034100 54 38 ELIMINADO CORTE
Bruno Milen Varjão 8630029856 53 39 ELIMINADO CORTE
Catharina Dias Gusmão 8630000077 53 40 ELIMINADO CORTE
Marcos Santos Pereira 8630003883 53 41 ELIMINADO CORTE
Tais Santos Sena 8630010915 53 42 ELIMINADO CORTE
Ângela Cristina De Oliveira Lima 8630024924 52 43 ELIMINADO CORTE
Emmanuel Emydio Gomes Pinheiro 8630042244 52 44 ELIMINADO CORTE
Gabriel Da Silva Correia 8630031620 52 45 ELIMINADO CORTE
Rodrigo Alves Vieira 8630006604 51 46 ELIMINADO CORTE
Augusto Alan Lima Pires 8630042667 50 47 ELIMINADO CORTE
Joseana Araujo Lima 8630043095 50 48 ELIMINADO CORTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ANEXO II – DEMONSTRAÇÃO DA LINHA DE CORTE 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

Nota 
Objetiva

Classificação 
Demonstrativa de 

Aplicação da 
Linha de Corte

Chiarelli Alves Leandro Ferreira 
Palhano 



Olga Beatriz Alves De Sousa Ferreira 8630038083 50 49 ELIMINADO CORTE
Rafael Bastos Damascena 8630038058 50 50 ELIMINADO CORTE

8630038657 50 51 ELIMINADO CORTE

Tatiane Almeida Viana Lopes 8630004503 50 52 ELIMINADO CORTE
401 - MÉDICO VETERINÁRIO - CLÍNICA VETERINÁRIA – VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS

Nome Inscrição Resultado

Histefânia Costa Alves 8630020034 62 1 APROVADO
Viviane Barbosa Pereira 8630011716 60 2 APROVADO
Maicon Pereira Lents 8630037097 59 3 APROVADO
Viviane Azevêdo Silva 8630002240 57 4 APROVADO
Alanna Rachel Andrade Dos Santos 8630041695 56 5 APROVADO

402 - MÉDICO VETERINÁRIO - ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Resultado

Letícia Pereira Alves 8640038634 76 1 APROVADO
Debora Passos Hinojosa Schaffer 8640003582 67 2 APROVADO
Maynara Kalya Ferreira Lima 8640003743 66 3 APROVADO
Juliana Keise Correia Da Silva 8640030698 65 4 APROVADO
Andressa Karollini E Silva 8640011005 64 5 APROVADO
Bárbara Cássia Pinto Santos 8640037628 64 6 APROVADO
Vinícius Satyro Xavier De Oliveira 8640037699 64 7 APROVADO
Katyanne Gomes Da Silva Gomes 8640006363 61 8 APROVADO
Kleyton Domingos De Melo 8640022350 61 9 APROVADO
Natania Carvalho Silva 8640024752 61 10 APROVADO
Talita Lopes Serra 8640030285 61 11 APROVADO
Diego Oliveira De Souza 8640009667 58 12 ELIMINADO CORTE
Larissa De Sant Ana Alves 8640031101 58 13 ELIMINADO CORTE
Naftáli Silva Fernandes 8640011526 58 14 ELIMINADO CORTE
Rafaela Andréa Gonçalves Dias 8640030210 57 15 ELIMINADO CORTE
Alex Costa Silva Junior 8640036764 56 16 ELIMINADO CORTE
Stephanie Amorim Nogueira Bastos 8640008418 56 17 ELIMINADO CORTE
Matheus Rocha Ribeiro 8640006364 55 18 ELIMINADO CORTE
Roberta Rigaud Short Sacramento 8640005733 55 19 ELIMINADO CORTE
Marcos Wilker Da Conceição Santos 8640031131 54 20 ELIMINADO CORTE
Taiane Maria De Lima Rodrigues 8640031078 54 21 ELIMINADO CORTE

8640042954 53 23 ELIMINADO CORTE

Edjones Pablo Do Nascimento Costa 8640030757 52 24 ELIMINADO CORTE
Natalia Ruf Andrade 8640004859 52 26 ELIMINADO CORTE
Ravena De Oliveira Mangabeira 8640026533 52 27 ELIMINADO CORTE
Simone Rodrigues Barbosa 8640028052 52 28 ELIMINADO CORTE
Jessica Sande Iwassa 8640020791 51 29 ELIMINADO CORTE

Nome Inscrição Resultado

Caroline Pereira Correia 8640000649 53 1 APROVADO
Lucas Da Silva Souza 8640030761 52 2 APROVADO

Renalle Cavalcante Aragão De 
Carvalho 

Nota 
Objetiva

Classificação 
Demonstrativa de 

Aplicação da 
Linha de Corte

Nota 
Objetiva

Classificação 
Demonstrativa de 

Aplicação da 
Linha de Corte

Graciella Santana Amancio Dos Santos 

402 - MÉDICO VETERINÁRIO - ANESTESIOLOGIA VETERINÁRIA –  VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS 
NEGROS

Nota 
Objetiva

Classificação 
Demonstrativa de 

Aplicação da 
Linha de Corte
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